Escreve, por algarismos, os seguintes números.

a)	 Setecentos  milhões, trinta e nove mil e duzentos e quarenta

b)	Quinhentos e cinco milhões, quinhentos mil e cinquenta e cinco

c)	 Quarenta e cinco milhões e novecentos e oito

200 506

517 250 941

10 235 421

3 120 431

62 980

Sessenta e dois mil e novecentos e oitenta

Quinhentos e dezassete milhões, duzentos e cinquenta mil e 
novecentos e quarenta e um

Três milhões, cento e vinte mil e quatrocentos e trinta e um

Dez milhões, duzentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e vinte e um

Duzentos mil e quinhentos e seis

[...]

1 900 000 000 1 7 000 000 1 600 000 1 50 000 1 

1 4000 1 300 1 20 1 1

843 267 510 •               •
800 000 000 1 40 000 000 1 3 000 000 1 200 000 1

1 60 000 1 7 000 1 500 1 10

142 907 654 321 •               • 7 000 000 1 600 000 1 40 000 1 5000 1 900 1 1

Por extenso Número Decomposição

Vinte e três milhões, quatrocentos 
cinquenta e um mil e duzentos e 
sessenta e sete

23 451 267
20 000 000 1 3 000 000 1 400 000 1

1 50 000 1 1000 1 200 1 60 1 7

Trinta e cinco mil milhões, seiscentos 
oitenta e um milhões, novecentos 
quarenta e quatro mil e duzentos e 
quinze

35 681 944 215

30 000 000 000 1 5 000 000 000 1

1 600 000 000 1 80 000 000 1